
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací

Ateliér Digitální design /
Digital Design Studio

autor / author: BcA. Jan Břeský, I. roč. MgA.
vedoucí práce / lecturer: MgA. Bohuslav Stránský

Vodní známka (2016)



Problém?

Problém se suchem
a zásobami podzemní vody



Řešení

Enviromentální značení produktů
s důrazem na vodní stopu



Cíl

Enviromentální značení

Cílem environmentálních značek a prohlášení je 
povzbudit poptávku a nabídku takových produktů, 
které způsobují menší tlak na životní prostředí, kromě 
jiného na využití vody při výrobě a minimalizaci 
znečištění vod emisemi z výrobního procesu.



Voda

Vodní stopa

Vodní stopa jednotlivce, společnosti, výrobku, služby 
nebo výrobního závodu je definována jako celkové 
množství sladké vody, které je použito k produkci 
zboží a služeb spotřebovaných jednotlivcem nebo 
společností, či vytvářených podnikem. 

Indikátor vodní stopa se začíná prosazovat v oblasti 
udržitelné vodní politiky, navíc je srozumitelný i pro 
veřejnost.



Druhy vody při výrobě

Modrá stopa
Množství spotřebované 
sladkovodní povrchové nebo 
podzemní vody ve výrobě.

Zelená stopa
Část srážek, která se dostává 
zpět do atmosféry. Praktický 
význam v případě 
zemědělských produktů.

Šedá stopa
Množství znečištěné odpadní 
vody. Objem vody nutný k 
rozpuštění znečišťujících 
látek na takovou míru, že 
kvalita okolní vody zůstává v 
mezích norem.



Metodika výpočtu Služby v oblasti
vodní stopy

Vodní stopa výrobku,
služby, společnosti.

Vyvinutí metodik pro sestavení a ověření 
vodní stopy dle nové normy ISO 14046 a 
vytvoření báze lokálních dat relevantních 
pro výpočet vodní stopy

Úsporná opatření
Desalinizace
Verifikace vodárenských a čistírenských 
technologií
Vyhodnocení rizik
Optimalizace procesů
Management vodních zdrojů
Modelování a simulace
Certifikace
Vzdělávání
Laboratorní analýzy



Grafické řešení „Vodní značky“



Vodní známka

Pro komunikaci
s veřejností

Vodní
známka

.cz



Označení produktů
s indexem vodní stopy

Open Source
projekt pro státy

Vodní
známka

A
CZE

Vodní
známka

Vodní
známka

C
CZE

Vodní
známka

Vodní
známka

A
CZE

Vodní
známka

Vodní
známka

Vodní
známka

C
CZE

Vodná
známka

C
SK

Vodná
známka

B
SK

Mark
wodny

B
PL

Mark
wodny

A
PL

Víz
védjegy

D
HU

Víz
védjegy

B
HU



Microsite

Vodní
známka

Vodní stopa

Udržitelný rozvoj

O známce

čeština

Vodní
známka

Cílem vodní známky je povzbudit poptávku a 

nabídku takových produktů, které způsobují 

menší tlak na životní prostředí, kromě jiného na 

využití vody při výrobě a minimalizaci 

znečištění vod emisemi z výrobního procesu.

O známce

Produkty jsou označeny známkou, která 

zobrazuje hodnocení produktu s ohledem na 

vodní stopu. Ta je definována jako celkové 

množství sladké vody, které je použito k 

produkci zboží.

Označení produktů

Vodní
známka

A
CZE

Vodní
známka

B
CZE

Vodní
známka

C
CZE

Vodní
známka

D
CZE

Vodní
známka

E
CZE

Vodní
známka

Vodní
známka

Vodní stopa jednotlivce, společnosti, výrobku, 

služby nebo výrobního závodu je definována 

jako celkové množství sladké vody, které je 

použito k produkci zboží a služeb 

spotřebovaných jednotlivcem nebo společností, 

či vytvářených podnikem. 

Indikátor vodní stopa se začíná prosazovat v 

oblasti udržitelné vodní politiky, navíc je 

srozumitelný i pro veřejnost.

Vodní stopa

Modrá stopa

Zelená stopa

Šedá stopa

Pokud chceme, aby se civilizační vývoj lidstva 

pohyboval po stoupající přímce, a nikoliv ve 

spirále, musíme od základů změnit způsob, jak 

vnímáme výrobu. Současné produkční schéma, 

jež je často, hanlivě leč výstižně, nazýváno ,,od 

kolébky do hrobu", je lineární. Tak trochu 

ztracené v minulosti, kdy jsme bojovali proti 

nepřátelské přírodě, z níž jsme za cenu 

vysokých obětí získávali zdroje, které nám 

nesloužili k ničemu ambicióznějšímu, než bylo 

holé přežití. Tenkrát byla naše stopa na planetě 

zanedbatelná a o antropocénu nemohla být řeč. 

Měli jsme na Zemi malý vliv, a tím pádem jsme si 

také mohli dovolit mít malou zodpovědnost.

Udržitelný rozvoj



Vodní
známka

C
CZE





Děkuji za pozornost

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací

Ateliér Digitální design /
Digital Design Studio

autor / author: BcA. Jan Břeský, I. roč. MgA.
vedoucí práce / lecturer: MgA. Bohuslav Stránský

Vodní známka (2016)


